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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na průřezové téma Multikulturní výchova se zřetelem

na praktické pojetí v jednotlivých ročnících druhého stupně základní školy. Práce je

rozdělena na tři části.

V první, teoretické části, je vymezen pojem multikulturní výchova a zmíněn

samotný původ vzniku multikulturní výchovy. Dále je tato část věnována charakteristice

obsahové stránky multikulturní výchovy a samotné realizaci multikulturní výchovy

ve školních vzdělávacích programech.

Druhá, praktická část, je zaměřena na tvorbu pěti metodických příprav

vycházejících z jednotlivých tematických okruhů průřezového tématu Multikulturní

výchova. Třetí část se věnuje konkrétním zkušenostem autorky s multikulturní výchovou,

jež jsou spjaty s realizací metodických příprav na základní škole.

ANNOTATION

The diploma work is aimed at the topic of Multicultural Education with a regard on

its practical handling in the particular forms of the second grade of primary school. My

work is devided into three parts.

In the first, theorethical part, the concept of multicultural education is explained and

there is also mentioned its origin. Furthermore, there is a characteristic of what the

multicultural education entails and its realization itself in school educational programmes.

The second, practical part is focussed on the creation of five methodological

guidelines which are based on the particular topics throughtout the subject of Multicultural

Education. The third part deals with individual experience of the author with the

multicultural education, closely connected with the realization of methodological

guidelines of the basic school.
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila současnou koncepci jednoho

z průřezových témat Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání -

Multikulturní výchovy - a její možné pojetí na druhém stupni základní škol. Všeobecně

budu svou práci koncipovat především jako práci didaktickou, spojenou se vzdělávacím

oborem Výchova k občanství.

Multikulturní výchova je relativně nový pedagogický pojem, který teprve začátkem

90. let 20. století vstoupil do českého prostředí. I přesto, že dnes je již multikulturní

výchova součástí rámcových vzdělávacích programů pro základní i gymnaziální

vzdělávání, je stále málo terminologicky ukotvená. Její uplatňování ve školství je proto

problematické a složité. Obtížnost zavádění multikulturní výchovy do škol je úzce spjata

nejen s terminologickou rozrůzněností pojmu samotného, nýbrž i s nestálostí základních

pojmů, se kterými multikulturní výchova pracuje. K tomu se navíc v posledních několika

letech, tedy v období, kdy je multikulturní výchova náplní práce mnoha učitelů, stále

častěji dostává do popředí otázka, jak by mělo začlenění tohoto průřezového tématu

do výuky vlastně vypadat. Rámcový vzdělávací program totiž nejenže vymezuje jednotlivé

tematické okruhy multikulturní výchovy značně obecně a neurčitě, ale učitelům nenabízí

ani žádné konkrétní výukové metody a nedává jim návod, jak s průřezovým tématem

pracovat.

Vědoma si všech nastíněných problémů, vytyčila jsem si za cíl své diplomové práce

najít na ně možné odpovědi. Záměrně používám přívlastek „možné“, neboť si uvědomuji,

že pokud bych chtěla zodpovědět všechny otázky skutečně vyčerpávajícím způsobem,

musela bych na každou z nich nahlížet z různých úhlů a to bohužel není z důvodu rozsahu

mé diplomové práce uskutečnitelné. Proto se v následujících kapitolách zaměřím

především na didaktický základ multikulturní výchovy. Jak je obsah multikulturní výchovy

popsán v rámcovém vzdělávacím programu? Jaké problémy s sebou toto vymezení

přináší? A jakými způsoby můžeme multikulturní výchovu zařadit do školních

vzdělávacích programů? To jsou hlavní otázky, na které budu hledat odpovědi v teoretické

části své diplomové práce prostřednictvím komparativní metody. Budu tak srovnávat

vlastní poznatky získané studiem s citacemi jiných autorů. Abych se vyhnula případným

terminologickým nejasnostem, objasním v úvodu teoretické části ještě samotný pojem

multikulturní výchova a zmíním také vědecké přístupy tvořící z mého pohledu jeho základ.

Praktickou část budou tvořit metodické přípravy vycházející z jednotlivých

tematických okruhů průřezového tématu, jež budou moci sloužit jako pomůcka

při koncipování školních vzdělávacích programů. V této části budu využívat principů

analytické metody. V závěrečné části se podělím o své vlastní zkušenosti s realizací všech

pěti metodických příprav na základní škole. Vytvořím v podstatě jakousi syntézu svých

poznatků a postřehů.

Cílem mé diplomové práce je tedy nejprve charakterizovat, co tvoří didaktický

základ pro multikulturní výchovu, a poté prostřednictvím propracovaných metodických

příprav ukázat možné pojetí multikulturní výchovy ve vzdělávací praxi.

1. MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA V TEORII

1.1 Vznik a vymezení pojmu multikulturní výchova

Česká společnost se v posledním desetiletí proměnila ve vskutku pluralitní

společnost. Počet cizinců a jejich dětí žijících na území České republiky prudce narostl, a

tak se stále častěji v každodenním životě setkáváme s lidmi z nejrůznějších kultur. Proto

vidím jako velmi dobrý krok zařazení tématu multikulturní výchovy do rámcového

vzdělávacího programu. Její důsledná realizace na školách jistě pomůže snižovat

nežádoucí chování žáků vůči příslušníkům etnických menšin.

Původ vzniku koncepce multikulturní výchovy zkoumal Jan Průcha, autor několika

publikací o multikulturní výchově. Uvádí, že se teorie multikulturní výchovy začala

rozvíjet v 60. letech, a to ze dvou hlavních zdrojů. Jeden zdroj tvořila tehdejší napjatá

situace v USA, druhý zase nelehká společenská situace v západní Evropě.

Neklidnou situaci ve Spojených státech amerických popisuje konkrétně takto:

„(...) se v USA v 50. a 60. letech vyhrotily rasové a etnické problémy do té míry, že se

staly jedním z nejzávažnějších krizových jevů americké společnosti. Ve sféře vzdělávání se

to projevovalo jako nerovnost v přístupu ke vzdělávání mezi bílými Američany oproti

Afroameričanům, hispánským Američanům, Indiánům aj. V důsledku toho se rozvinul

zájem odborníků v sociálních vědách a v pedagogice o příčiny, které tuto nerovnost mohou

způsobovat. (...) Někteří pedagogičtí odborníci (...) pak hledali řešení v zavádění

multikulturní výchovy do škol. (...) Dnes je multikulturní výchova v USA součástí oficiální

školské politiky a vzdělávacích programů na úrovni základních, středních i vysokých škol

(...).“1

Zatímco ve Spojených státech amerických bylo zavedení multikulturní výchovy

do vzdělávacího systému spojeno s dlouhotrvající multietnickou strukturou společnosti,

v zemích západní Evropy byl její vznik spojen s masovou imigrací lidí z kulturně

odlišných zemí. „Tak především v Německu (s imigrací Turků aj.), ve Francii (s imigrací

Afri čanů), ve Velké Británii (s imigrací Indů a jiných Asiatů) se začaly ve školách

vyskytovat pedagogicky velmi tíživé situace: Ve velkých městech se v populaci žáků

projevuje vysoká proporce, či dokonce převaha dětí z rodin imigrantů nad dětmi vlastního

obyvatelstva země.“2 Tato situace byla nakonec po vzoru Spojených států amerických

1 Průcha, J.: Multikulturní výchova. Teorie – praxe – výzkum. Praha: ISV, 2001, s. 42.
2 Tamtéž, s. 43.

vyřešena zařazením multikulturní výchovy do oficiálního školského systému. Země

západní Evropy i spojené státy americké se tak mohou pochlubit již dlouholetou existencí

multikulturní výchovy ve vzdělávání.

Zatímco ve světě se teorie multikulturní výchovy začala rozvíjet v 60. letech 20.

století, v českém prostředí se její prvky začaly ve školství objevovat teprve

se společenskými změnami po roce 1989, tedy až začátkem 90. let. Do té doby bylo

vzdělávání plně podřízeno politickým ideologiím socialistického režimu, který

nedovoloval, aby byl obsah učiva interpretován jinak, než jak jej určoval stát. Školy ani

učitelé neměli mnoho příležitostí vnést do procesu učení vlastní iniciativu a obsah učiva

nějakým výraznějším způsobem měnit. Až v souvislosti s celkovou proměnou politického

systému po roce 1989 se postupně uvolňovala i oblast vzdělávání, která prošla do dnešní

doby procesem výrazné transformace.

Multikulturní výchova jako taková fakticky vznikla roku 2004 s vytvoření nového

školského zákona, jenž zásadním způsobem proměnil český vzdělávací systém. Zákon byl


[…]


výchovy popsán v rámcovém vzdělávacím programu, jaké problémy s sebou toto vymezení

přináší a nakonec i jakými způsoby můžeme multikulturní výchovu zařadit do školních

vzdělávacích programů.

Druhou, ryze praktickou část, tvoří pět metodických příprav k výuce multikulturní

výchovy na druhém stupni základní školy. Stále aktuálnější je totiž otázka, jak by mělo

začlenění multikulturní výchovy do výuky vlastně vypadat. Rámcový vzdělávací program

popisuje toto téma pouze obecně a učitelům nepředkládá žádné konkrétní výukové metody.

Tento problém se pro mě stal výzvou, a proto jsem se snažila vytvořit zajímavé metodiky,

které primárně vycházejí z pěti tematických okruhů průřezového tématu, a které by mohl

využít nejeden pedagogický sbor při začleňování multikulturní výchovy do svých školních

vzdělávacích programů. Všechny přípravy jsem i osobně vyzkoušela.

V závěrečné části své práce jsem pak jednotlivé odučené hodiny rozebrala,

zhodnotila a podělila se o své vlastní zkušenosti s realizací multikulturní výchovy.

Na základě výuky, kterou jsem uskutečnila na českobudějovické Základní škole

Grünwaldova, mohu konstatovat, že žáci multikulturní výchovu rozhodně nepřijímají jako

něco nového a neznámého. Na zadaných úkolech pracovali s nadšením, byli aktivní. Bylo

poznat, že rádi získávají informace prostřednictvím zážitkových metod. Dobře to vystihují

slova jedné žákyně: „Líbilo se mi, že to nebylo učení, ale příjemné hraní a přitom i

získávání nových informací.“ Z reakcí žáků jsem poznala, že na tento způsob výuky nejsou

příliš zvyklí, a proto mé vyučování přijímali většinou s nadšením. Z hlediska organizačních

forem výuky nelze říci, kterou považuji za nejlepší. Vždy hodně záleží na tématu hodiny a

kolektivu třídy.

Výchova k občanství je vzdělávací obor, který je podle mě nejvhodnější pro

realizaci multikulturní výchovy ve výuce. Dává totiž učiteli velký prostor pro jeho tvůrčí

práci a ta je pro naplnění smyslu koncepce multikulturní výchovy nezbytná.
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 Práce s multikulturní výchovou na základních školách je z mnoha důvodů obtížná.

Je to disciplína, ve které hraje roli nejen odborná zdatnost, ale i osobní přesvědčení a

postoje vyučujících. Proto bych multikulturní výchově chtěla popřát, aby ji při jejích

„prvních krůčcích“ pomáhalo hodně zkušených a hlavně nadšených učitelů.

99

SUMMARY

The aim of my diploma work is to distinguish what makes a didactic base of the

multicultural education. Consequently, through thoroughly developed methodological

guidelines, to show a possible concept of the multicultural education in practise.

Therefore I have preferably focussed on a theoretical base of multicultural

education. In the introduction of the theoretical part, the concept of multicultural education

is described and there are also scientific attitudes that shape its basis. I have tried to

specify, how the contents of multicultural education is described in the General School

Educational Programme. There are also mentioned the problems related to the introduction

of this program and finally also the ways of its possible introduction into the school

educational programmes.

The second, purely practical part is made up by five methodological guidelines for

the classwork with multicultural education on the second grade of the basic school. The

integration of multicultural education to schools is a frequently discussed issue. General

School Educational Programme describes this topic only in a general way and there is not

any work simplification for teachers because it does not introduce any single teaching

method. This was a challenge for me to work out some interesting guidelines related to the

topic which could be used by many pedagogical staff when introducing multicultural

education into school educational programmes. I have thoroughly tested all the guidelines.

In the final part of my diploma work is an analysis of individual lessons, its

assessment and there are to be found my own experiences with realization of multicultural

education for other teachers to share. My conclusions based on the classwork I have done

at the primary school Grünwaldova in České Budějovice, are very satisfactory. The

students do not accept multicultural education as something new or unknown. Their

cooperation on the particular tasks was active and enthusiastic. They seemed to be

interested in getting new information through experience. According to the words of one of

my students this is not only learning but a pleasant kind of game and taking up new

information in the same time. I have learnt through reactions of the students that they are

not used to such a method of teaching and they were mostly accepting it with enthusiasm.

I am unable to say which form of organizing the lesson would be the best one. The topic of

the lesson and the class team are highly important to be regarded on.
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 Civics is the most suitable subject for integration of the multicultural education. It

gives the teacher a big space for his creative work which is vital for teaching of this

subject.

The integration of multicultural education on basic schools is highly complicated.

In this discipline not only knowledges play their important role but also the personal

attitudes and views are significant. Therefore I wish there were a lot of experienced and

above all enthusiastic teachers helping to simplify the introduction of the multicultural

education into schools.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Přehled obyvatelstva České republiky podle národnosti (k 1. 3. 2001)

Národnost/etnikum Počet obyvatel
(v %)

česká 90,4

moravská 3,7

slezská 0,1

slovenská 1,9

polská 0,5

německá 0,4

romská 0,1

maďarská 0,1

ukrajinská 0,2

ruská 0,1

vietnamská 0,2

jiné (například řecká, bulharská, rusínská aj.) 2,3

Zdroj: Základní charakteristiky národnostního složení obyvatel České republiky [online].
Český statistický úřad [cit. 2008-11-05]. Dostupný z WWW:
<http://www.czso.cz/csu/2003edicniplan.nsf/t/C2002DD869/$File/Kapitola2.pdf>.
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Příloha č. 2 – Zobrazení podílu cizinců navštěvujících ve školním roce 2006/2007 české

základní školy (v % podle státního občanství)

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/vzdelavani.pdf, [cit. 2008-11-05].
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