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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Multikulturní výchova na 2. stupni základní školy
…………………………………………………………………………………..

(téma)

Diplomová práce Gabriely Vondrákové je v ěnována
velice významnému fenoménu dnešní doby-soužití lidí z
nejr ůznějších kout ů sv ěta. Multikulturní výchova se hluboce
dotýká mezilidských vztah ů ve škole,vztah ů mezi u čiteli a
žáky, mezi žáky navzájem, mezi školou a rodinou, me zi školou a
místní komunitou.Škola jako prost ředí, v n ěmž se setkávají
žáci z nejr ůznějšího sociálního a kulturního prost ředí, by
měla zabezpe čit takové klima,kde se budou všichni cítit
rovnoprávn ě,kde budou v majoritní kultu ře úsp ěšní i
žáci minorit a žáci majority budou poznávat kulturu svých
spolužák ů-p říslušník ů minorit.
Diplomová práce Gabriely Vondrákové má pro myšlenou
kompozici, když v úvodu diplomantka vymezila pojem
multikulturní výchova,poté nastínila obsahovou strá nku
multikulturní výchovy.V praktické části pak zaznamenala
metodické p řípravy,které vycházejí z jednotlivých tematických
okruh ů tématu Multikulturní výchova.
Na diplomové práci oce ňuji úrove ň zpracování,
kultivovaný jazyk,
kterým je práce napsána.Proto navrhuji hodnocení vý born ě.
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výborně

Návrh na klasifikaci diplomové práce: …………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………
podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce